Christianus aliquis litteratus erat, a Turcis quibus-  
 dam consiliariis additus, qui despote suaderet, ut  
 amicitiam conciliare studeret, ut, si fieret cum  
 Hungaris pacis et amicitiae pactio, Turca statim  
 CPoliam invaderet. Quam rem miser ille nihili aesti-  
 mabat nec pensi habebat, nescius, capite a corpore  
 deciso, membra mortua esse.

Eodem tempore etiam Venetiis de hac re ma-  
 gnum concilium habitum est, in quo, qui tunc dux  
 erat, Franciscus Fuscariis surrexit et dixit: « Non  
 ex ignorantia imperator Joannes nos expetivit. »  
 Enimvero etiam alii, qui eum vidissent et cum  
 eo collocauti essent, prudentiorem hominem in Italia  
 visum esse negabant. At obstabat nequitia et invidi-  
 a. Nescit enim invidia honorare utilitatem. Cujus  
 rei causa erat Aloysius Dièdus, qui omnem curaverat,  
 ut beatæ memoriæ princeps meus, Constanti-  
 nus dominus, despota tunc in Peleponneso, hujus  
 ducis filiam cum magna dote uxorem duceret.  
 Princeps meus non aliam ob causam, nisi ut ipse  
 et principatus eum Venetiis jungerentur, eam affi-  
 nitatem admisit, nobis et aliis multis id approban-  
 tibus et ut fieret pæne cogentibus. Sed postquam  
 imperator lactus est et in urbem venit, incommo-  
 dia erant. Quomodo enim fieri poterat, ut civitatis  
 viri et feminae principes dominam et imperatricem  
 reciperent Veneti filiam, et generi ac filii ejus affi-

καὶ δίοις συγγαροῦς καὶ γυναικαδελφοῦς εἶναι ὡς βασιλεῖ. ἐνδόξον μὲν ἰσως καὶ δουκὸς ὄντος, ἀλλὰ πρόσκαιρος ἦν. Καὶ αὖθις μετὰ τὸ βασιλεῖα γενέσθαι τὸν ἀθέντην μου ὁ δουξ ἐξήτει τὸ τοιοῦτο, ἀλλ' ἀπεπέμφθη. Ἐνεκεν τούτου λοιπὸν ὁ ἄνθρωπος ἐγένετο ἐχθρὸς· καὶ πολλὰ εἰπόντος τοῦ Ἀλωσίου Λαυρεδάνου καὶ τοῦ Ἀντωνίου Διέδου καὶ ἄλλων πολλῶν, καὶ ἀποδειξάντων ὅτι εἰ καὶ ἡ πόλις ἀλωθῆ, πλείστη ζημία συμβαίνει καὶ τῆ αὐτῶν **325** κύθεντία, πλὴν οὐκ ἴσχυσαν κατοτρῶσαι τὸν δουκα συνδραμεῖν τῷ βασιλεῖ. |

Καὶ ἡ Ἐκκλησία τῆς Ῥώμης περὶ τούτου ἐφρόντισεν. Εὐρεθέντος γὰρ τοῦ καρδηνάλιου Ῥωσσίας εἰς τὴν πόλιν, καὶ ἐγὼ περὶ τούτου μεσιτεύσας πρὸς τὸν αἰσίμιον καὶ μακαρίτην τὸν ἀθέντην μου τὸν βασιλεῖα. ἵνα γένηται ὁδε καρδηνάλις πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως· καὶ εἰ γένηται, τὰ καὶ τὰ γενήσονται παρ' αὐτοῦ καὶ τοῦ τότε πάπα εἰς βοήθειαν τῆς πόλεως, εἰ καὶ ἐκ δευτέρου μνημονευθῆ ὁ πάπας· καὶ πολλῶν συζητήσεων λόγων καὶ βουλῆς γυνομένων ἔδοξε τῷ κριδίμῳ βασιλεῖ τῷ ἀθέντη μου τὸ ἐν τῶν δύο μὴ γένοιτο παντελῶς, ὅτι τῷ γενημένῳ πατριάρχῃ ἀνάγκη ἦν ἡ πείθεσθαι αὐτῷ τοὺς πάντας, ἢ ἔρις καὶ ἐχθρὰ γενήσονται ἀναμεταξὺ αὐτοῦ καὶ αὐτῶν τῶν μὴ πειθομένων αὐτῷ. Καὶ ἐν ἐκείνῳ τοῦ καιροῦ διαμέσω εἰ καὶ συμβῆ ἡμῖν μάχη ἐξωθεν παρὰ τῶν ἐχθρῶν, καὶ ἔχειν ἡμᾶς καὶ ἔσωθεν, πόσον ἔσεται κακόν; Τὸ δὲ μνημονεύεσθαι τὸν τόπαν γενηθῆτω ἕνεκεν ἐλπίδος βοηθείας ἐν τῇ ἀνάγκῃ ἡμῶν· καὶ ὅσοι τοῦτο ποιήσωσιν ἐν τῇ ἀγίᾳ **326** Σοφίᾳ, οἱ ἄλλοι ἔσονται ἀγαπίτοι καὶ εἰρηνικοί.

nes imperatoris et fratres imperatrici essent? Quandoquidem dux honoratus forsā erāt, sed ad tempus lectus. Atque dux quidem etiam postquam dominus meus imperator factus est, huic connubio instabat, sed repudiatus est. Propter hanc causam igitur is nobis inimicus erat, et cum multa dixissent Aloysius Lauredanus et Antonius Diædus et alii multi, demonstrassentque, si urbs caperetur, magna detrimenta etiam ipsorum rebus allatum iri, non poterant tamen duci persuadere, ut imperatori succurreret.

Etiam Ecclesie Romanæ hæc res curæ erat. Cum enim in urbe adesset cardinalis Rossie, et ego egissem cum venerando et beatæ memoriæ imperatore, domino meo, ut is cardinalis patriarcha Cypolis fieret, unde futurum esset, ut ab ipso et papa non nihil fieret ad urbem adjuvandam, si rursus papæ mentio fieret, multis sermonibus et consultationibus habitis, imperatori, domino meo, visum est, neutrum eorum quæ consecutura essent, fieri debere, quandoquidem necesse esset, ut aut patriarchæ omnes obedirent, aut lites et inimicitie inter ipsam et eos, qui non obedirent, orirentur. Interea si nobis foris bellum inferretur ab hostibus, et conflictarem etiam domi dissidiis, quanta mala futura essent? Papæ tamen memoria fieret propter spem auxiliî in hac necessitate. Quod qui facerent in sanctæ Sophiæ templo facerent: reliqui ne accu-

Καὶ τῇ ἰβ' τοῦ Δεκεμβρίου παρελθόντων ἐξ μηνῶν, καὶ τοσοῦτου λόγου γενομένου περὶ βοηθείας ὅσον ἐποιήσατο ὁ σουλτάνος τοῦ Κάερος ἦτοι τῆς Αἰγύπτου· ἀπὸ δὲ τῆς Σερβίας **326** δυνατόν ἦν ἀποσταλθῆναι χρήματα κρυφίως πολυμερῶς, καὶ ἀνθρώπους ὁμοίως δι' ἄλλου τρόπου· ἀλλ' οὐκ ἀπέλαυσεν οὐδὲ εἶδεν οὐδεὶς ἕνα ὄβολόν. Ναί, ἀληθῶς ἀπέστειλαν πολλὰ χρήματα καὶ ἀνθρώπους πρὸς τὸν Ἀμηρᾶν πολιορκοῦντα τὴν πόλιν· καὶ ἐθριάμβευσαν αὐτοὺς οἱ Ταῦρκοι, δεικνύοντες ὅτι Ἰσθὺ καὶ οἱ Σέρβοι καθ' ὑμῶν εἰσί. Τίς τῶν Χριστιανῶν ἀθέντων ἢ Ἰθῆρων ἀπέστειλεν ἕνα ὄβολόν ἢ ἀνθρώπους εἰς βοήθειαν τῆς πόλεως, ἢ φανερώς ἢ κρυφίως. Οἱ Οὐγγαροὶ δὲ ἔστειλαν πρέσβεις πρὸς τὸν ἀμηρᾶν λέγοντες ὅτι, Σωζομένου ἵνα ἔχητε καὶ μετὰ τοῦ βασιλέως εἰρήνην καὶ ἀγάπην, ἐποιήσαμεν καὶ ἡμεῖς τὴν ἀγάπην μεθ' ὑμῶν· ἀλλ' ἐπαί οὐ τηρεῖτε κατὰ τὰς ἀναμεταξὺ ἡμῶν καὶ ὑμῶν συνθήκας, καὶ ἡμεῖς ἀθετήσωμεν πᾶσαν τὴν εἰρηνοποίησιν. Καὶ ἔφθασαν οἱ πρέσβεις, ἤνικα ἐπολιορκεῖτο ἡ πόλις, ἐν ἣ ἑβδομάδι ἐμελλον τὴν ἐμβολὴν δῶσαι. Ὁ δὲ ἀμηρᾶς καὶ πᾶσα ἡ βουλή αὐτοῦ ἐχρόνιζον αὐτοὺς λόγους καλῶς καὶ προσδοκᾶν τὴν ἀπόκρισιν σήμερον ἢ αὔριον. Καὶ τοῦτο ἐποίησαν μετὰ ὁλοῦ, ἀχρι ἵδωσι τὰ μέλλοντα συμβῆναι, ὅτι εἰ μὲν πᾶσι γὰρ ἐλάθομεν αὐτὴν· ὑμεῖς δὲ ἀπέλθετε, καὶ ὡς ἂν ὁδῆσιν ὑμῖν ποιήσατε, ἢ εἰρήνην ἔχειν μεθ' ἡμῶν ἢ μάχην· ὃ δὴ καὶ ἐγένετο καὶ τοῖς πρέσβυσιν ἐβρέθη. Εἰ δὲ οὐκ ἐπαρελάμβανον αὐτὴν, ἤθελον εἰπεῖν ὅτι ἕνεκεν τῆς ἀναμεταξὺ ἡμῶν καὶ ὑμῶν εἰρήνης ὁ πόλεμος **327** sarentur nec turbarentur.